归属于母公司股东权益   8,061,526.49  9,341,675.39

按持股比例计算的净资产份额   2,418,457.95  2,802,502.62

调整事项

—其他（其余股东尚未实缴出资额对应的份额）  -

对合营企业权益投资的账面价值   2,418,457.95  2,802,502.62

存在公开报价的合营企业权益投资的公允价值   -

营业收入   30,035,675.45  28,806,916.59

财务费用   -4,415.93  -8,349.13

所得税费用  - -

净利润  -1,281,321.74 957,352.77

归属于母公司所有者的净利润 -1,280,148.90 960,148.16

终止经营的净利润  - -

其他综合收益  - -

综合收益总额  -1,281,321.74 957,352.77

本年度收到的来自合营企业的股利  - -

八、与金融工具相关的风险
本公司的主要金融工具包括短期借款、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款

及银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司

为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和

监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独

立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风

险。本公司承受外汇风险主要与所持有美元银行存款有关，由于美元与本公司的功能货币之

间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元、港币银行存款于本

公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外

汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额参见附注五、55“外币货币性项目”。

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元、港币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

南京聚隆科技股份有限公司   2022 年度财务报表附注

46

关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时， 5%的增

减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影

响如下：

项  目 对税前利润影响

若人民币对美元贬值 5% 1,590,522.58

若人民币对美元升值 5% -1,590,522.58

若人民币对港币贬值 5% 749,005.06

若人民币对港币升值 5% -749,005.06

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。

由于固定利率借款均为短期借款，因此本公司管理层认为利率风险-公允价值变动风险并不

重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借

款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假

设。对于浮动利率计息之银行借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以

继续循环借款。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映

了利率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低

50 个基点的情况下，本公司 2022 年度归属于母公司所有者的净利润将会减少/增加人民币

112.31 万元。该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之短期借款的利率变化。

2、信用风险

2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。为降低信用风险，本公司控制信用额

度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公